

Số: /KH-HĐNVQS

Thượng Minh, ngày tháng 11 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2026**

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nhằm tuyển chọn những công dân có đủ tiêu chuẩn về tuổi đời, chất lượng chính trị, sức khỏe và văn hóa. Bảo đảm giao quân cho các đơn vị đúng, đủ 100% quân số theo chỉ tiêu của Ủy ban nhân dân tỉnh giao.

- Phát huy tinh thần trách nhiệm của các thành viên Hội đồng Nghĩa vụ Quân sự (NVQS) xã trong chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ khám tuyển và công tác giao, nhận quân năm 2026.

**2. Yêu cầu**

- Phối hợp chặt chẽ với Hội đồng khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự khu vực và Ban Chỉ huy PTKV tổ chức khám tuyển nghiêm túc, chặt chẽ, chất lượng, an toàn. Thực hiện đúng theo Thông tư số 105/2023/TT- BQP ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc phòng.

- Các thành viên Hội đồng Nghĩa vụ Quân sự xã đảm nhận tốt vai trò, trách nhiệm được phân công. Bảo đảm số lượng công dân tham gia khám sức khỏe đúng, đủ quân số theo Lệnh gọi khám sức khỏe NVQS.

**II. NỘI DUNG**

Khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2026.

**III. THỜI GIAN**

Thời gian khám sức khỏe: Ngày 24/11/2025.

**IV. ĐỊA ĐIỂM KHÁM SỨC KHỎE NGHĨA VỤ QUÂN SỰ**

- Trung tâm Y tế Ba Bể.

- Địa chỉ: Thôn 2, xã Chợ Rã, tỉnh Thái Nguyên.

**V. TỔ CHỨC VÀ PHƯƠNG PHÁP**

**1. Tổ chức khám sức khỏe**

Khám sức khỏe tập trung theo lệnh gọi khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2026.

**2. Phương pháp tiến hành**

Tổ chức khám sức khỏe theo hiệp đồng giữa Hội đồng NVQS xã với Hội đồng khám sức khỏe NVQS khu vực và Ban Chỉ huy PTKV 1, quy trình thực hiện theo Thông tư số 105/2023/TT- BQP ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc phòng quy định.

## VI. NHIỆM VỤ CỦA CÁC CƠ QUAN BAN, NGÀNH

### 1. Ban Chỉ huy quân sự xã

- Phối hợp, hiệp đồng với Ban Chỉ huy PTKV 1 và Hội đồng khám sức khỏe NVQS khu vực xây dựng kế hoạch khám sức khỏe NVQS năm 2026, hướng dẫn tuyển chọn và gọi công dân khám tuyển nghĩa vụ quân sự theo quy định của trên, đúng Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015. Phối hợp thực hiện kế hoạch và bảo đảm kinh phí cho nhiệm vụ khám sức khỏe NVQS.

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã ra quyết định gọi công dân khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự và gửi tới tay công dân và gia đình đúng thời gian theo quy định trước 15 ngày.

- Phối hợp cùng Công an xã, Trạm Y tế cơ sở, các ban, ngành, đoàn thể trong việc theo dõi thực hiện kế hoạch khám sức khỏe và phân công cụ thể các thành viên bảo đảm an ninh, trật tự trong quá trình khám sức khỏe NVQS cho công dân; làm tốt công tác bảo vệ và giám sát xét nghiệm Ma túy - HIV.

- Tổng hợp kết quả khám sức khỏe NVQS năm 2026 của địa phương và báo cáo Bộ CHQS tỉnh và Ban Chỉ huy PTKV 1.

- Hoàn thiện thủ tục hồ sơ cho những công dân đủ điều kiện sức khỏe để nhập ngũ năm 2026. Chịu trách nhiệm trước Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã về chất lượng chính trị số công dân sẵn sàng nhập ngũ của địa phương.

### 2. Công an xã

- Rà soát nắm chắc chất lượng chính trị các công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ theo Thông tư số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15 tháng 4 năm 2016 của Bộ Quốc phòng - Bộ Công an.

- Phối hợp với của Ban CHQS xã tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia công an nhân dân.

- Sau khám sức khỏe NVQS tổ chức xác minh chất lượng chính trị cho số thanh niên đủ tiêu chuẩn sức khỏe sẵn sàng nhập ngũ (*danh sách Ban CHQS xã cung cấp*).

- Chịu trách nhiệm trước Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã về tiêu chuẩn chính trị đối với số thanh niên nhập ngũ năm 2026.

### 3. Trạm Y tế xã

- Phối hợp với Ban CHQS xã, Công an xã theo dõi kết quả khám sức khỏe NVQS, kịp thời phát hiện những trường hợp công dân có dấu hiệu khai báo gian dối về sức khỏe để có biện pháp xử lý kịp thời, hiệu quả.

- Phối hợp với Hội đồng khám sức khỏe khu vực đăng ký số lượng vật tư y tế phục vụ cho công tác khám sức khỏe NVQS đầy đủ theo số lượng công dân khám sức khỏe của địa phương.

- Chịu trách nhiệm trước Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã về sức khỏe đối với những công dân nhập ngũ năm 2026.

### 4. Phòng Kinh tế

Phối hợp với Ban Chỉ huy PTKV và Hội đồng khám sức khỏe khu vực bảo đảm ngân sách cho nhiệm vụ khám sức khỏe NVQS năm 2026.

## 5. Đoàn thanh niên

- Tuyên truyền sâu rộng cho mọi đoàn viên thanh niên về việc thực hiện trách nhiệm nghĩa vụ bảo vệ Tổ quốc của tuổi trẻ. Tuyên truyền giáo dục đoàn viên, thanh niên tự giác, hăng hái tham gia khám sức khỏe NVQS.

- Sau khám sức khỏe NVQS chỉ đạo các chi đoàn của địa phương bình xét, đề cử những công dân ưu tú tham gia lớp bồi dưỡng nhận thức Đảng, hoàn chỉnh hồ sơ cho các đoàn viên đủ tiêu chuẩn sẵn sàng nhập ngũ và chuyển sinh hoạt đoàn về đơn vị mới đúng quy định.

## 6. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Phối hợp cùng Ban CHQS quân sự xã tổ chức tuyên truyền sâu rộng Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015, Luật số 98/2025/QH15 sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật về quân sự, quốc phòng; Nghị định số 218/2025/NĐ-CP ngày 05/8/2025 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu.

- Đưa tin người tốt việc tốt trong công tác khám tuyển.

- Chỉ đạo các trường THCS trên địa bàn phối hợp với Hội đồng NVQS xã rà soát trình độ văn hóa của số thanh niên trúng tuyển NVQS năm 2026.

## 7. Đề nghị các ban, ngành, đoàn thể

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ thực hiện tuyên truyền, động viên tới những gia đình có con em trong độ tuổi đi khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự.

## 8. Đối với các thôn

- Trách nhiệm tuyên truyền, động viên con em của địa phương tham gia khám sức khỏe NVQS đúng thời gian, địa điểm theo quyết định của Chủ tịch UBND xã. Ngày khám sức khỏe phối hợp với Ban CHQS xã đưa công dân đến địa điểm khám sức khỏe (*bằng hình thức tập trung, cơ động phương tiện ô tô*), bảo đảm an toàn tuyệt đối cho công dân khi tham gia giao thông.

- Phối hợp với Ban CHQS xã, Công an xã hoàn thiện thủ tục hồ sơ cho những công dân đủ điều kiện sức khỏe để nhập ngũ năm 2026; phối hợp quản lý công dân đủ điều kiện nhập ngũ của địa phương./.

### Nơi nhận:

- Bộ CHQS tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Ban Chỉ huy PTKV 1;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Các thành viên HĐND xã;
- Các trưởng thôn;
- Lưu: VT, QS. Kínhtv.

**TM. HỘI ĐỒNG  
CHỦ TỊCH**

**CHỦ TỊCH UBND XÃ  
Phạm Lê Nguyễn**

**LỊCH KHÁM SỨC KHỎE NGHĨA VỤ QUÂN SỰ NĂM 2026**  
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-HĐNVQS, ngày tháng 11 năm 2025  
của Hội Đồng NVQS xã Thượng Minh)

<b>TT</b>	<b>Địa phương</b>	<b>Số lượng</b>	<b>Thời gian</b>	<b>Ngày khám</b>	<b>Địa điểm</b>	<b>Tổng số</b>
1	Thượng Minh	01	07h00 – 11h30	24/11/2025	Trung tâm Y tế Ba Bể	58